1

平成 28年 10月３日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ラ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  中 村  崇 則

 （コード番号：3923 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 経営戦略本部長 松嶋 祥文

 （TEL 03-5362-3650）

エム・ユー・ティ・ビジネスアウトソーシング株式会社との

クラウド経費精算サービスに関する業務提携のお知らせ

当社は、三菱 UFJフィナンシャル・グループで三菱東京 UJF銀行の子会社であるエム・ユー・ティ・ビジネスア

ウトソーシング株式会社（代表取締役社長：山田雅人、本社：愛知県名古屋市、以下 MUTBO）とクラウド経費精算

サービスに関する業務提携について本日決定し、合意致しましたので下記の通りお知らせ致します。

記

１.業務提携の目的

本業務提携では、当社の次期主力サービスである「楽楽精算」をベースに、三菱 UFJフィナンシャル・グルー

プ専用の FinTechサービスとして「クラウド 経費精算サービス」の開発と運用を当社が行い、三菱東京 UFJ銀行

と MUTBOが連携して販売を行います。

本業務提携は、本年６月 28日にお知らせいたしました三菱 UFJフィナンシャル・グループ専用の FinTechサー

ビス「クラウド 帳票発行サービス」に続く協業となりますが、「クラウド 帳票発行サービス」は、三菱東京 UFJ

銀行による販売が７月より開始され、受注実績も出ております。

三菱 UFJフィナンシャル・グループは革新的な金融サービスの創造に取り組んでいる先進的な金融グループで、

その一員である MUTBOは三菱東京 UFJ銀行と連携し自治体や企業の BPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシン

グ）ニーズに対応しています。

当社のクラウド交通費・経費精算システム「楽楽精算」は、経費精算業務における一連のワークフローを全て

電子化し、業務効率の改善や人的ミスの防止を実現します。自動仕訳機能に会計ソフト連携、振込データの作成

など、経費精算業務のみでなく、経理担当者の業務を大幅に効率化するシステムです。

  今回の提携により、三菱東京 UFJ銀行と MUTBOは、経理担当者の経費等の精算業務を大幅に効率化するサービ

スの提供が可能となり、当社はクラウド経費精算システムの提供社数の拡大が見込まれます。

２.業務提携の内容

（１）ラクスによる「楽楽精算」に機能追加した「クラウド 経費精算サービス」の開発及び運営。

（２）三菱東京 UFJ銀行が「クラウド 経費精算サービス」を販売するにあたり、MUTBOによる営業サポート。

2

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 エム・ユー・ティ・ビジネスアウトソーシング株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中区錦三丁目 20番 27号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 雅人

（４） 事 業 内 容 自治体向け公金決済サービス、BPOソリューションサービス

（５） 資 本 金 11.5億円

（６） 設 立 年 月 2011年 7月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社三菱東京 UFJ銀行（51％）、ITS株式会社（49％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません

人 的 関 係 当該事項はありません

取 引 関 係 当該事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該事項はありません

※エム・ユー・ティ・ビジネスアウトソーシング株式会社は非上場企業のため業績を公表しておりません。

４.今後の見通し

平成 29年 3月期連結業績に与える影響は軽微ですが、中長期的に当社の業績に資するものと考えております。

以上